UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Michal Svoboda

Obhajoba obhájcem v hlavním líčení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra: Trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14.06.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 186 063 znaků včetně mezer.

Michal Svoboda

V Praze dne

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval doc. JUDr. Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D. a zesnulému doc. JUDr. Mgr. Jiřímu Herczegovi, Ph.D. za odborné vedení a pomoc při vypracování této diplomové práce. Také bych chtěl tímto poděkovat svým rodičům za jejich podporu.

Obsah

Úvod 6
1. Historický vývoj postavení obhájce v trestním řízení před soudy 8
1.1. Antický Řím 8
1.2. České země do počátku 17. století 10
1.3. Období od doby pobělohorské do konce druhé světové války 12
1.4. Československo po druhé světové válce 16
2. Obviněný a jeho práva v hlavním líčení 20
2.1. Právo na obhajobu 20
2.2. Právo vyjádřit se ke všem skutečnostem a důkazům a uvádět okolnosti sloužící k obhajobě 21
2.3. Právo odepřít výpověď 23
2.4. Právo uvádět důkazy sloužící k obhajobě 24
2.5. Právo zvolit si obhájce a radit se s ním o způsobu obhajoby 27
2.6. Nutná obhajoba a ustanovený obhájce 29
2.7. Právo na bezplatnou obhajobu 32
3. Obhájce 34
3.1. Osoba obhájce 34
3.2. Práva a povinnosti obhájce 37
3.2.1. Vázanost pokyny klienta 37
3.2.2. Poskytování právní pomoci 38
3.2.3. Důvěrnost komunikace mezi obhájcem a obviněným a povinnost mlčenlivosti 40
3.3. Pluralita obhájců 45
4. Výkon obhajoby 48
4.1. Obhajoba v hlavním líčení 48
4.1.1. Postup po nařízení hlavního líčení 48
4.1.2. Dokazování v hlavním líčení 51
4.1.2.1. Právo vyhledat a provést důkaz 51
4.1.2.2. Výslech obviněného 52
4.1.2.3. Taktika obhajoby 53
4.1.3. Závěr hlavního líčení 55
4.2. Obstrukce v hlavním líčení 56

4.3. Trestný čin nadřování spáchaný obhájcem 58
5. Zvláštní případy obhajoby 60
5.1. Řízení ve věcech mladistvých 60
5.2. Řízení proti právnické osobě 62
5.3. Řízení proti uprchlému 65
6. Vybrané rozdíly v postavení obhájce v hlavním líčení mezi českým právním řádem a právní úpravou platnou na území Anglie a Walesu 67
6.1. Druhy trestných činů a věcná příslušnost soudů 67
6.2. Osoba obhájce 68
6.3. Důsledky doznání obviněného 70
6.4. Nutná obhajoba a právní pomoc v hlavním líčení 73
Závěr 75
Seznam použitých zkratk 80
Seznam použitých zdrojů 81
Abstrakt 90
Abstrakt v anglickém jazyce 92

Úvod

Právo na obhajobu je jedním ze základních a nejdůležitějších součástí práva na spravedlivý proces. Tuto skutečnost pravidelně potvrzuje i Ústavní soud. Ten ve svých nálezech opakovaně zdůrazňuje, že nezávislost rozhodování obecných soudů se uskutečňuje v ústavním i zákonném procesněprávním a hmotněprávním rámci, přičemž procesněprávní rámec představuje především a zejména princip řádného a spravedlivého procesu, jakož i pojem právního státu.¹ Odvětví jakéhokoli práva procesního je v právním státě vybudováno na základech zásady spravedlivého procesu, na kterých je třeba bezvýjimečně trvat a bránit je před jakýmkoli nedůvodnými omezeními. Tím spíše v odvětví trestního práva, které plní svou úlohu pouze v případech společensky škodlivých, kdy nepostačuje uplatnění odpovědnosti dle jiných právních předpisů.² Závažnost právních jednání, kterými se trestní právo zabývá, pak samozřejmě odpovídá závažnosti sankcí s velmi citelnými následky, které odsuzující rozhodnutí může mít, a to nejen na osobu pachatele, ale také pro jeho bezprostřední okolí, např. jeho rodinné příslušníky. Z tohoto důvodu je nutné nejen dát obviněnému velký prostor pro uplatnění své obhajoby, ale také je nutné trvat na zákonném postupu orgánů činných v trestním řízení s tím, že ve všech jeho fázích musí být obviněnému dána faktická možnost pro uplatnění svého práva na obhajobu.

S právem na obhajobu jsou pak nerozlučně spjaty další zásady práva na spravedlivý proces, a to zejména zásada nezávislosti a nestrannosti soudů, soudců a dalších orgánů činných v trestním řízení, presumpce nevinny, zásada materiální pravdy, kdy je nutnost zjistit skutkový stav, o němž nejsou žádné důvodné pochybnosti, zásada *in dubio pro reo*, zásada veřejnosti, ústnosti, přímosti a další zásady na ně navazující.

Formální právo na obhajobu je pak v českém právním řádu nedílně spojeno s osobou obhájce. Závažnost trestního řízení a důraz na kvalitu obhajoby se pak promítá tím způsobem, že v českém právním řáde může být obhájcem pouze advokát. Zákonodárce tedy považuje právo na obhajobu za tak zásadní a důležité, že jej svěřil pouze kvalifikovaným osobám, které zároveň nesou odpovědnost za to, že obhajoba bude vykonávána s náležitou odborností, pečlivostí a kvalitou.

Ani právo na obhajobu v nejširším slova smyslu není a nemůže být chápáno jako neomezené a neomezitelné právo. To platí zejména pro vystupování obhájce, který sice musí činit vše nutné pro obhajobu práv a oprávněných zájmu svého klienta, ale na druhou stranu je také omezen zákony a stavovskými předpisy, a to včetně etického kodexu. Mohou tedy nastat

¹ Např. Nález Ústavního soudu ze dne 15. 5. 1997, sp. zn. III. ÚS 51/96.

² §12 odst. 2 t.z.

situace, kdy klient po svém obhájci požaduje určitý způsob obhajoby, přičemž ale je obhájcetakový způsob obhajoby dokonce povinen odmítnout. I velice široce vykládané právo na obhajobu z pohledu obviněného nelze chápat absolutně. I zde existují určitá omezení.

Cílem a motivací této práce je jednak analyzovat postavení obhájce a potažmo i postavení obviněného během hlavního líčení s důrazem na vymezení hranic práva obviněného na obhajobu, ale také mezí, ve kterých je obhájce oprávněn a povinen vykonávat obhajobu svého klienta. Tato práce se, po stručném historickém exkursu, ve své druhé části zabývá právy obviněného v trestním řízení s důrazem na vytyčení hranic těchto práv, které ve svém souhrnu vymezují obsah práva obviněného na obhajobu. Třetí část této práce je pak věnována osobě obhájce, kdy jsou popsány a rozebrány jeho práva a povinnosti, jejich uplatňování a role obhájce v trestním řízení jako takovém, přičemž jsou zdůrazněny limity stanovené ať již zákonem nebo stavovskými předpisy, které je obhájce při výkonu obhajoby povinen dodržovat a za jejichž dodržování také nese odpovědnost. Čtvrtá část je pak věnována přímo uplatňování obhajoby v hlavním líčení, a to nejen z právního pohledu, ale také z pohledu mimoprávního. Pátá část je pak věnována odlišnostmi v obhajobě ve zvláštních typech řízení. V poslední části této práce jsou pak porovnávány vybrané rozdíly v postavení obhájce v českém právním řádu a postavení obhájce v právním řádu platném na území Anglie a Walesu. Závěr pak shrnuje výsledky analýzy postavení obhájce a obviněného v hlavním líčení a obsahuje úvahy *de lege ferenda*, které z analýzy vyplynuly.

1. Historický vývoj postavení obhájce v trestním řízení před soudy

K pochopení a vysvětlení současných právních institutů je důležité znát jejich historický vývoj, který odpoví na otázku, proč jsou tyto instituty právě takové, jaké jsou a odlišují se od obdobných institutů existujících v právních řádech jiných států. Tato kapitola se zabývá stručným popisem jednak vzniku trestního řízení v římském právu, jeho vývojem na území současné České republiky a dále pak vývojem advokacie, která je s

[…]


⁵⁷¹ Nejvyšší státní zastupitelství. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2015: tabulková část 4 NZN 602/2016 [online]. [cit. 2019-05-23]. Dostupné z: http://nsz.cz/images/stories/PDF/Zpravy_o_cinnosti/2015/Zprava%20o%20cinnosti%20SZ%20za%20rok%202015%20-%20tabulkova%20cast.pdf. s. 68 a 78.

⁵⁷² Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony (sněmovní tisk č. 79 z roku 2018) včetně důvodové zprávy, k bodu 33 až 42.

odpovědnosti. Nad to je třeba dodat, že obviněný se už za právní úpravy účinné před 1. únorem 2019 mohl dopustit účastenství k těmto trestným činům. Obdobná situace platí i na trestný čin křivé výpovědi dle §346 t. z., která zahrnuje i situace, kdy svědek zamlčí okolnost, která má podstatný význam pro rozhodnutí. Zároveň však trestní řád upravuje výjimky z povinnosti vypovídat jako svědek, kdy osoba může dle §100 t.ř. úmyslně tyto okolnosti zamlčet (tedy může beztrestně „jednat značně nemorálně“) a v krajním případě může tímto umožnit pachateli trestného činu vyhnout se uložení trestu. Jinými slovy zákonodárce uznává, že ochrana určitých jiných práv a oprávněných zájmů může v určitých situacích převážet.

Je třeba zdůraznit, že trestní zákoník již kriminalizuje, kromě shora uvedených trestných činů, padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy, posudku a nálezu (§350 t. z.), nebo padělání a pozměnění veřejné listiny (§348 t. z.), přičemž trestné je již jednání, které je fakticky přípravou k padělání či pozměnění veřejné listiny (§348 odst. 1 alinea 3 t. z.). Pro obviněného již v předchozí úpravě mělo předložení padělaných důkazních prostředků, stejně tak jako uvádění nepravdivých skutečností, důsledky v tom smyslu, že soud při hodnocení důkazů samozřejmě hodnotí i jejich věrohodnost. Tedy uvádění nepravdivých skutečností, popř. označování a předkládání padělaných důkazů, může být pro obviněného ve výsledku kontraproduktivní. Obhájce ani za předchozí právní úpravy nemohl bez sankce předkládat padělané nebo pozměněné důkazní prostředky, neboť se musí při vykonávání advokacie řídit jak zákonem, tak i stavovskými předpisy. Je jeho povinností, aby při výkonu advokacie jednal čestně a svědomitě⁵⁷³ a dále tak, aby nesnižoval důstojnost advokátního stavu.⁵⁷⁴ Článek 17 odst. 2 etického kodexu pak výslovně uvádí, že „*Advokát nesmí v řízení uvádět údaje, ani navrhopvat důkazy, o nichž ví, že jsou nepravdivé nebo klamavé, a to ani na příkaz klienta.*“ Úmyslné předložení padělaných důkazních prostředků, stejně tak jako lhaní orgánům činným v trestním řízení, je pak zjevně porušení zákona a stavovských předpisů a bude mít za výsledek vyvození kárné odpovědnosti, kdy může být advokátovi v krajním případě za jeho jednání uložena sankce vyškrtnutí ze seznamu advokátů, a tedy nemožnost vykonávat obhajobu v trestních věcech.⁵⁷⁵ V neposlední řadě i bez této nové úpravy mohl obhájce tímto svým jednáním naplnit v nějaké formě skutkovou podstatu jiných trestných činů (např. trestného činu nadřezování dle §366 odst. 1 t. z.).

⁵⁷³ §16 odst. 1 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů.

⁵⁷⁴ § 17 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů.

⁵⁷⁵ §32 odst. 3 písm. e) zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů.

Otázkou tedy zůstává, zda je úprava tohoto nového trestného činu maření spravedlnosti dle §347a odst. 1 t.z. natolik důležitá, že odůvodňuje omezení práva obviněného na obhajobu, ale také, zda toto „značně nemorální jednání“ dosahuje i s ohledem na zásadu subsidiarity trestní represe takové intenzity, aby bylo nutné jej kriminalizovat, a zda nepostačuje uplatnění odpovědnosti buď podle jiného právního předpisu, nebo dle již dříve platné právní úpravy trestního práva.

Seznam použitých zkratk

obviněný obžalovaný, obviněný
t. ř. zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
t. z. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
z. s. v. m. zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů
t. o. p. o. zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů
o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
etický kodex usnesení představenstva České advokátní komory ze dne 31. 10. 1996 č.1/1997 Věstníku, kterým se stanoví pravidla profesionální etikyapřavidla soutěže advokátů České republiky (etický kodex)
LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášeníListiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádkuČeské republiky, ve znění pozdějších předpisů
