**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Jméno diplomanta:** Michal Svoboda
**Téma práce :** Obhajoba obhájcem v hlavním líčení
**Rozsah práce:** 74 strany vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 18. 6. 2019
**Vedoucí diplomové práce:** doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
**Oponent:** JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, a to zejména z pohledu analyzování současné právní úpravy a v návaznosti na to představení poznatků *de lege ferenda*, např. i při zohlednění připravované nové procesní úpravy.

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva procesního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné množství informací, které následně vhodně zpracoval,
- použité metody – odpovídající tématu, užitá rovněž komparativní metoda.

**3. Formální a systematické členění práce:**

- zásadně v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

**4. Vyjádření k práci:**

Předložená práce představuje vhodné a vzhledem k formě kvalifikační práce odpovídající zpracování zvoleného tématu. Diplomovou práci lze hodnotit jako standardní povahy. Práce je spíše popisné povahy, což je však částečně vyváжено prezentací právní úpravy v Anglii a Walesu se srovnáním vůči české právní úpravě a v některých pasážích rovněž kritický náhled na současnou právní úpravu včetně návrhů *de lege ferenda*.

**5. Kritéria hodnocení práce:**

**- splnění cíle:**

Autor v úvodu práce stanovil za cíl „*analyzovat postavení obhájce a potažmo i postavení obviněného během hlavního líčení s důrazem na vymezení hranic práva obviněného na obhajobu, ale také mezí, ve kterých je obhájce oprávněn a povinen vykonávat obhajobu svého klienta.*“. Vzhledem ke struktuře a obsahu předkládané práce jej lze považovat za splněný.

**- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):**

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- **logická stavba práce:**
Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po úvodní kapitole následuje kapitola pojednávající o historickém vývoji postavení obhájce v řízení před soudy. Druhá kapitola popisuje práva obviněného v hlavním líčení, kde autor deskribuje všeobecně známé poznatky, v zásadě však bez hlubšího přínosu pro práci samotnou. Kapitulu třetí a čtvrtou pak lze považovat za meritum práce, přičemž zvláštní pozornost je přirozeně věnována obhajobě v hlavním líčení, a to včetně subkapitol obstrukce v hlavním líčení a trestný čin nadřování spáchaný obhájcem. V tomto případě je spíše na škodu, že diplomant uvedené otázky dále nerozvedl, neboť nejsou v kvalifikačních pracích mnoho rozebírány. Kapitola pátá popisuje zvláštní případy obhajoby. Následující kapitola se zabývá rozdíly mezi předmětnou právní úpravou v České republice a Anglii a Walesu. Poslední kapitolou předložené práce je závěr.
- **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:**
Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je užita též. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Judikatura je v práci uvedena rovněž, autor s ní vhodně pracuje, a to nejen s českými soudními rozhodnutími. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.
- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):**
Diplomant předložil práci, která spíše popisuje, ale v některých pasážích rovněž analyzuje zvolené téma diplomové práce. Přínosem jsou komparativní pasáž a rovněž náměty na změnu právní úpravy.
- **úprava práce (text, grafy, tabulky):**
Práce je graficky přehledná. Grafy a tabulky vzhledem k tématu přirozeně neobsahuje.
- **jazyková a stylistická úroveň:**
Na velmi dobré úrovni je jak gramatická, tak stylistická stránka práce.

**6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

**7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)**

**8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Potřebnost nutné obhajoby u právnických osob – ano, či ne?*

V Praze dne 7. září 2019

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**oponent práce**